MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS MONTEIRO

PROGRAMA DE MONITORIA
PARA O CURSO TECNOLÓGICO EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Edital nº 61/2019, de 13 de agosto de 2019
Retificação do edital 60/2019, de 09 de agosto de 2019

O Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, campus Monteiro de acordo com as

disposições da legislação em vigor, FAZ SABER, por meio deste Edital, que retifica o edital 60/2019 - PROGRAMA

DE MONITORIA, no semestre letivo de 2019.2, ofertados pelo Curso Superior de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas nos termos abaixo:

1. Onde lê:

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 Inscrições: de 9/8/2019 a 13/8/2019”

6. DA SELEÇÃO

6.1. A seleção para a disciplina Programação I contará com uma prova de desempenho (de caráter

classificatório), a ser realizada no dia 16/08/2019, as 15 horas, no Bloco D, Sala de Aula 11.

7. DA SELEÇÃO E DOS RESULTADOS

7.5 A previsão para publicação preliminar da relação nominal dos candidatos classificados será até o dia

21/08/2019. Tal resultado será amplamente divulgado pelo Campus.

7.6 A previsão para publicação final da relação nominal dos candidatos classificados será até o dia 26/08/2019.

Tal resultado será amplamente divulgado pelo Campus.

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

Disciplina Professor Vagas Modalidade

Introdução à Computação Jorge Brasil 1 Voluntário.

Programação II Cleyton Souza
1
2

Bolsa.
Voluntário.

Matemática Básica José Marcos 1 Voluntário.

Programação I
Julierme Araújo
Renata Pontes

3
3

Bolsa.
Voluntário.

Introdução a Redes de Computadores Roberto Ranniere 1 Voluntário.

Bancos de Dados I Julierme Araújo
1
1

Bolsa.
Voluntário.

Padrões de Projeto Giuseppe Lima
1
1

Bolsa.
Voluntário

Análise e Projeto de Sistemas - 1 Bolsa.

Estrutura de Dados Cleyton Souza 1 Bolsa.

Matemática Aplicada a Computação Mirko Perkusich 1 Bolsa.

Banco de Dados II - 1 Voluntário.

Desenvolvimento de Aplicações Corporativas Jaindson Valentim 1 Voluntário.

Processos de Desenvolvimento Mirko Perkusich 1 Voluntário.

Análise de Algoritmos Mirko Perkusich 1 Voluntário.

2. Leia-se

6. DAS INSCRIÇÕES

5.1 Inscrições: de 9/8/2019 a 16/8/2019

6. DA SELEÇÃO

6.1. A seleção para a disciplina Programação I contará com uma prova de desempenho (de caráter

classificatório), a ser realizada no dia 22/08/2019, as 15 horas, no Bloco D, Sala de Aula 11.

7. DA SELEÇÃO E DOS RESULTADOS

7.5 A previsão para publicação preliminar da relação nominal dos candidatos classificados será até o dia

27/08/2019. Tal resultado será amplamente divulgado pelo Campus.

7.6 A previsão para publicação final da relação nominal dos candidatos classificados será até o dia 29  /08/2019.

Tal resultado será amplamente divulgado pelo Campus.

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

Disciplina Professor Vagas Modalidade

Introdução à Computação Jorge Brasil 1 Voluntário.

Programação II Cleyton Souza
1
2

Bolsa.
Voluntário.

Matemática Básica José Marcos 1 Voluntário.

Programação I
Julierme Araújo
Renata Pontes

3
3

Bolsa.
Voluntário.

Introdução a Redes de Computadores Roberto Ranniere 1 Voluntário.

Bancos de Dados I Julierme Araújo
1
1

Bolsa.
Voluntário.

Padrões de Projeto Giuseppe Lima
1
1

Bolsa.
Voluntário

Análise e Projeto de Sistemas - 1 Voluntário

Estrutura de Dados Cleyton Souza 1 Bolsa.

Matemática Aplicada a Computação Mirko Perkusich 1 Bolsa.

Banco de Dados II - 1 Voluntário.

Desenvolvimento de Aplicações Corporativas Jaindson Valentim 1 Voluntário.

Processos de Desenvolvimento Mirko Perkusich 1 Voluntário.

Análise de Algoritmos Mirko Perkusich 1 Bolsa

Monteiro, 13 de agosto de 2019.

Abraão Romão Batista

Diretor Geral